
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»

18 декабря 2020 года
ПРИКАЗ

г. Архангельск
№ 

О внесении изменений 
в Положение о стипендиальном обеспечении 

и иных форм материальной поддержки обучающихся учреждения

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Архангельской 
области от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании в Архангельской 
области», Постановлением Правительства Архангельской области от Ol 
октября 2013 года № 453-пп «Об утверждении Порядка назначения 
государственной академической стипендии, государственной социальной 
стипендии и областной социальной стипендии обучающимся в 
государственных профессиональных образовательных организациях 
Архангельской области по очной форме обучения, а также оказания им иных 
форм материальной поддержки за счет бюджетных ассигнований областного 
бюджета», протоколом Совета государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум» от 17 декабря 2020 года № 6, 
протоколом Совета обучающихся государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум» от 15 декабря 2020 года № 4

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Пункт 16 Положения о стипендиальном обеспечении и иных формах 
материальной поддержки обучающихся государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум», утвержденного приказом 
учреждения от 31 мая 2019 года № 356, (далее - Положение) изложить в 
следующей редакции:



«16. За особые успехи в учебной и научной деятельности обучающимся в 
пределах стипендиального фонда учреждения назначаются повышенные 
государственные академические стипендии.

Повышенные государственные академические стипендии за особые 
успехи в учебной и научной деятельности обучающимся устанавливаются 
учреждением на период выплаты государственной академической стипендии 
обучающимся по итогам промежуточной аттестации в следующих размерах:

- 70 процентов от размера государственной академической стипендии 
обучающимся, имеющим по итогам промежуточной аттестации оценку только 
«отлично»;

- 50 процентов от размера государственной академической стипендии 
обучающимся, имеющим по итогам промежуточной аттестации не менее 50,0 
процентов оценок «отлично».

Повышенные государственные академические стипендии за особые 
успехи в учебной и научной деятельности обучающимся, указанным в пункте 
16 настоящего порядка, назначаются учреждением с начислением районного 
коэффициента и процентной надбавки в пределах стипендиального фонда.».

2. Пункт 30 Положения изложить в следующей редакции:
«30. Учреждение может осуществлять выплату повышенной 

государственной академической стипендии за особые успехи в учебной, 
внеурочной, спортивной и научной деятельности обучающимся, а также 
материальную поддержку обучающихся за счет средств, полученных 
учреждением от предпринимательской и иной, приносящей доход 
деятельности.».

3. Пункт 31 Положения изложить в следующей редакции:
«31. Выплата повышенной государственной академической стипендии за 

особые успехи в учебной, внеурочной, спортивной и научной деятельности за 
счет средств, полученных учреждением от предпринимательской и иной, 
приносящей доход деятельности может осуществляться:

1) однократно в размере 500 рублей следующим обучающимся:
победителям или призерам областной предметной олимпиады среди 

обучающихся учреждения и обучающихся профессиональных образовательных 
организаций Архангельской области, олимпиад, проводимых внутри 
учреждения, а также олимпиад муниципального, регионального, федерального 
и международного уровней;

победителям или призерам областных Ломоносовских чтений среди 
обучающихся учреждения и обучающихся профессиональных образовательных 
организаций Архангельской области, научно-практических и научно- 
исследовательских конференций, проводимых внутри учреждения, а также 
научно-практических и научно-исследовательских конференций 
муниципального, регионального, федерального и международного уровней;

победителям или призерам соревнований, проводимых в рамках 
областной спартакиады среди обучающихся учреждения и обучающихся 



профессиональных образовательных организаций Архангельской области, 
спортивных соревнований, проводимых внутри учреждения, а также 
спортивных соревнований городского, муниципального, регионального, 
федерального и международного уровней;

победителям или призерам соревнований, проводимых в рамках 
областной военно-спортивной игры «Салют» среди обучающихся учреждения и 
обучающихся профессиональных образовательных организаций Архангельской 
области, военно-спортивных соревнований, смотров-конкурсов, проводимых 
внутри учреждения, а также военно-спортивных соревнований, смотров- 
конкурсов городского, муниципального, регионального, федерального и 
международного уровней;

победителям или призерам конкурсов профессионального мастерства 
среди обучающихся учреждения и профессиональных образовательных 
организаций, конкурсов культурно-творческой направленности, проводимых 
внутри учреждения, а также конкурсов культурно-творческой направленности 
городского, муниципального, регионального, федерального и международного 
уровней;

2) однократно в размере не более 1000,0 рублей обучающимся, которые 
принимали участие в мероприятиях (концерты, выставки, ярмарки, семинары и 
другие), проводимых внутри учреждения в течение одного месяца, в том числе 
мероприятиях городского, муниципального, регионального, федерального и 
международного уровней.

Решение о конкретном размере повышенной государственной 
академической стипендии за особые успехи в учебной, внеурочной, спортивной 
и научной деятельности в связи с участием обучающихся в мероприятиях, 
проводимых внутри учреждения в течение одного месяца, в том числе 
мероприятиях городского, муниципального, регионального, федерального и 
международного уровней принимает руководитель учреждения на основании 
протокола стипендиальной комиссии.

3) однократно в размере 5000 рублей за 1 место, 3000 рублей за 2 место, 
2000 рублей за 3 место обучающимся, которые являются победителями или 
призерами чемпионатов профессионального мастерства «WorldSkills Russia», 
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», молодежных 
Дельфийских игр;

4) однократно в размере 1000 рублей обучающимся, которые являются 
участниками чемпионатов профессионального мастерства «WorldSkills Russia», 
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», молодежных 
Дельфийских игр.».

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кучиной 
Татьяне Анатольевне под роспись ознакомить руководителей структурных 
подразделений с изменениями, внесёнными в Положение.



3. Руководителям структурных подразделений провести работу по 
ознакомлению сотрудников структурных подразделений с изменениями, 
внесенными в Положение.

4. Исполняющему обязанности инженеру-программисту Мамонову 
Сергею Николаевичу разместить пленения, внесенные в Положение, на сайте 
учреждения до 25 декабря 2020 года.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-производственной работе Афанасьеву Анжелику Викторовну и 
главного бухгалтера Аншукову Викторию Геннадьевну^

Руководитель организации Директор ■ [ /\ Д.П. Ермолин
(должность) (лифая подпись) (расшифровка подписи)



РАССМОТРЕНО 
Советом обучающихся 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
протокол № 4 от 15 декабря 2020 года

ПРИНЯТО 
Советом 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
протокол № 6 от 17 декабря 2020 года

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум» 
от 18 декабря 2020 года № ZjM

ИЗМЕНЕНИЯ, 
внесенные в положение о стипендиальном обеспечении и иных формах 
материальной поддержки обучающихся государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум», утвержденное 

приказом по учреждению Zl мая 2019 года № 356

!.Пункт 16 Положения о стипендиальном обеспечении и иных формах 
материальной поддержки обучающихся государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум», утвержденного приказом учреждения 
от 31 мая 2019 года № 356, (далее - Положение) изложить в следующей 
редакции:

«16. За особые успехи в учебной и научной деятельности обучающимся в 
пределах стипендиального фонда учреждения назначаются повышенные 
государственные академические стипендии.

Повышенные государственные академические стипендии за особые 
успехи в учебной и научной деятельности обучающимся устанавливаются 
учреждением на период выплаты государственной академической стипендии 
обучающимся по итогам промежуточной аттестации в следующих размерах:



- 70 процентов от размера государственной академической стипендии 
обучающимся, имеющим по итогам промежуточной аттестации оценку только 
«отлично»;

- 50 процентов от размера государственной академической стипендии 
обучающимся, имеющим по итогам промежуточной аттестации не менее 50,0 
процентов оценок «отлично».

Повышенные государственные академические стипендии за особые 
успехи в учебной и научной деятельности обучающимся, указанным в пункте 
16 настоящего порядка, назначаются учреждением с начислением районного 
коэффициента и процентной надбавки в пределах стипендиального фонда.».

2. Пункт 30 Положения изложить в следующей редакции:
«30. Учреждение может осуществлять выплату повышенной 

государственной академической стипендии за особые успехи в учебной, 
внеурочной, спортивной и научной деятельности обучающимся, а также 
материальную поддержку обучающихся за счет средств, полученных 
учреждением от предпринимательской и иной, приносящей доход 
деятельности.».

3. Пункт 31 Положения изложить в следующей редакции:
«31. Выплата повышенной государственной академической стипендии за 

особые успехи в учебной, внеурочной, спортивной и научной деятельности за 
счет средств, полученных учреждением от предпринимательской и иной, 
приносящей доход деятельности может осуществляться:

1) однократно в размере 500 рублей следующим обучающимся:
победителям или призерам областной предметной олимпиады среди 

обучающихся учреждения и обучающихся профессиональных образовательных 
организаций Архангельской области, олимпиад, проводимых внутри 
учреждения, а также олимпиад муниципального, регионального, федерального 
и международного уровней;

победителям или призерам областных Ломоносовских чтений среди 
обучающихся учреждения и обучающихся профессиональных образовательных 
организаций Архангельской области, научно-практических и научно- 
исследовательских конференций, проводимых внутри учреждения, а также 
научно-практических и научно-исследовательских конференций 
муниципального, регионального, федерального и международного уровней;

победителям или призерам соревнований, проводимых в рамках 
областной спартакиады среди обучающихся учреждения и обучающихся 
профессиональных образовательных организаций Архангельской области, 
спортивных соревнований, проводимых внутри учреждения, а также 
спортивных соревнований городского, муниципального, регионального, 
федерального и международного уровней;

победителям или призерам соревнований, проводимых в рамках 
областной военно-спортивной игры «Салют» среди обучающихся учреждения и 
обучающихся профессиональных образовательных организаций Архангельской 



области, военно-спортивных соревнований, смотров-конкурсов, проводимых 
внутри учреждения, а также военно-спортивных соревнований, смотров- 
конкурсов городского, муниципального, регионального, федерального и 
международного уровней;

победителям или призерам конкурсов профессионального мастерства 
среди обучающихся учреждения и профессиональных образовательных 
организаций, конкурсов культурно-творческой направленности, проводимых 
внутри учреждения, а также конкурсов культурно-творческой направленности 
городского, муниципального, регионального, федерального и международного 
уровней;

2) однократно в размере не более 1000,0 рублей обучающимся, которые 
принимали участие в мероприятиях (концерты, выставки, ярмарки, семинары и 
другие), проводимых внутри учреждения в течение одного месяца, в том числе 
мероприятиях городского, муниципального, регионального, федерального и 
международного уровней.

Решение о конкретном размере повышенной государственной 
академической стипендии за особые успехи в учебной, внеурочной, спортивной 
и научной деятельности в связи с участием обучающихся в мероприятиях, 
проводимых внутри учреждения в течение одного месяца, в том числе 
мероприятиях городского, муниципального, регионального, федерального и 
международного уровней принимает руководитель учреждения на основании 
протокола стипендиальной комиссии.

3) однократно в размере 5000 рублей за 1 место, 3000 рублей за 2 место, 
2000 рублей за 3 место обучающимся, которые являются победителями или 
призерами чемпионатов профессионального мастерства «WorldSkills Russia», 
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», молодежных 
Дельфийских игр;

4) однократно в размере 1000 рублей обучающимся, которые являются 
участниками чемпионатов профессионального мастерства «WorldSkills Russia», 
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», молодежных 
Дельфийских игр.».


